
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ  ГОРОД АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ПО СПОРТИВНОЙ БОРЬБЕ» 

352931 г. Армавир, ул. Новороссийская, 2, тел.2-13-47 

ИНН 2302045040 

 

ПРИКАЗ 

 
 30 октября 2023 года         № 10/015 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании Устава, порядка приема на обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в МБУ ДО «СШ по 

спортивной борьбе», руководствуясь Федеральным законом Российской 

Федерации "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" от  04 

декабря 2007г. № 329-ФЗ,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить количество вакантных мест для приема лиц для 

прохождения спортивной подготовки по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки по виду спорта «спортивная борьба» с 1 

января 2024 года в следующем порядке: 

с возраста 7 лет 

- на этап НП-1 в количестве 80 человек; 

- на этап НП-2 в количестве 20 человек; 

- на этап НП-3 в количестве 9 человек; 

- на этап НП-4 в количестве 1 человек; 

с возраста 11 лет 

- на этап УТ-2 в количестве 1 человек; 

- на этап УТ-4 в количестве 23 человека; 

с возраста 14 лет 

Об организации приема лиц и наличии 

вакантных мест для зачисления  при 

прохождения спортивной подготовки в  

МБУ ДО «СШ по спортивной борьбе»  

с 1 января 2024 года 



 

- на этап ССМ-4 в количестве 7 человек; 

- на этап ССМ-5 в количестве 4 человека.  

2. Установить сроки приема документов поступающих для прохождения 

спортивной подготовки по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки по виду спорта «спортивная борьба» с 25 ноября по 9 

декабря 2023 года с понедельника по пятницу с 09:00 до 12:30 часов по 

московскому времени по адресу: г. Армавир, ул. Новороссийская, 2. 

3. Утвердить график проведения индивидуального отбора поступающих 

для прохождения спортивной подготовки в МБУ ДО «СШ по спортивной 

борьбе» по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки по виду спорта «спортивная борьба» с указанием возраста 

поступающих, уровня подготовки, количества вакантных мест, даты, время и 

места проведения индивидуального отбора с 10 по 17 декабря 2023 года 

(Приложение № 1).  

4. Утвердить форму, критерии и систему оценок индивидуального отбора 

поступающих для прохождения дополнительной образовательной программы 

спортивной подготовки по виду спорта «спортивная борьба» в 2024 учебном 

году (Приложение № 2).  

5. Утвердить состав приемной комиссии для проведения 

индивидуального отбора в МБУ ДО «СШ по спортивной борьбе» 

(Приложение № 3). График работы приемной комиссии с 10 по 31 декабря 

2023 года с 09:00 до 18:00, кроме субботы и воскресенья.  

6.  Приемной комиссии МБУ ДО «СШ по спортивной борьбе» провести 

индивидуальный отбор поступающих для прохождения спортивной 

подготовки по виду спорта, согласно утвержденному графику проведения 

индивидуального отбора с 10 по 17 декабря 2023 года. 

7. Утвердить состав аппеляционной комиссии для работы в приемной 

комиссии МБУ ДО «СШ по спортивной борьбе» с 10 по 30 декабря 2023 года 

с 15:00 до 18:00 часов по московскому времени (кроме субботы и 

воскресенья, в соответствии с графиком работы приемной комиссии) 

(Приложение № 4). 

8.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МБУ ДО «СШ 

по спортивной борьбе»       О.Н.Аладжев 

 



Приложение 1 

к приказу № 10/015 от 31.10.2023г.  

 

 

График проведения индивидуального отбора лиц, 

 поступающих для прохождения спортивной подготовки  

по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 

«спортивная борьба» 

 

Вид спорта 
Возраст 

поступающих 

Уровень 

образовательной 

программы (группа-

год обучения) 

Количество 

вакантных 

мест 

Дата и время 

индивидуально

го отбора 

Место приема 

документ о 

проведения  

индивидуального 

отбора 

Спортивная 

борьба 

с 7 лет НП-1 80 

10-17 декабря 

с 09:00 до 18:00 

(перерыв с 

13:00 дор 14:00) 

г. Армавир, ул. 

Новороссийская, 2 

с 7 лет НП-2 20 

с 7 лет НП-3 9 

с 7 лет НП-4 1 

с 11 лет УТ-2 1 

с 11 лет УТ-4 23 

с 14 лет ССМ-4 7 

с 14 лет ССМ-5 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 10/015 от 31.10.2023г. 

 

 

Форма, критерии и система оценок индивидуального отбора поступающих для 

прохождения дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по 

виду спорта «спортивная борьба» 

На этапе начальной подготовки: 

Упражнения 
Единица 

измерения 

Система 

оценок 
Норматив 

Бег на 30 м с зачет/незачет  не более 6,9 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу количество раз зачет/незачет  не менее 7 

Наклон вперед из положения стоя на гимнастической 

скамье (от уровня скамьи) 
см зачет/незачет  не менее +1 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами см зачет/незачет  не менее 110 

Метание теннисного мяча в цель, дистанция 6 м количество раз зачет/незачет  не менее 2 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

Стоя ровно, на одной ноге, руки на поясе. Фиксация 

положения 
с зачет/незачет  не менее 10,0 

Подъем ног до хвата руками в висе на гимнастической 

стенке 
количество раз зачет/незачет  не менее 2 

 

На учебно-тренировочном этапе: 

№ 

п/п 
Упражнения 

Единица 

измерения 

Норматив 

До трех лет Свыше трех лет 

мальчики/юноши девочки/девушки мальчики/юноши девочки/девушки 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1. Бег на 60 м с 
не более не более 

10,4 10,4 10,4 10,4 

1.2. Бег на 1500м мин.с 
не более не более 

8,05 8,05 8,05 8,05 

1.3. 
Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на 

полу 

количест

во раз 

не менее не менее 

20 20 20 20 

1.4. 
Наклон вперед из положения стоя на 

гимнастической скамье (от уровня скамьи) 
см 

не менее не менее 

+5 +5 +5 +5 

1.5. Челночный бег 3*10 м с 
не более не более 

8,7 8,7 8,7 8,7 

1.6. 
Прыжок в длину с места толчком двумя 

ногами 
см 

не менее не менее 

160 160 160 160 

1.7. 
Подтягивание из виса на высокой 

перекладине 

количест

во раз 

не менее не менее 

7 7 7 7 

1.8. 
Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине 90 см 

количест

во раз 

не менее не менее 

- - - - 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

2.1. 
Подъем выпрямленных ног из виса на 

гимнастической стенке в положение «угол» 

количест

во раз 

не менее не менее 

6 6 6 6 

2.2. Прыжок в высоту с места см 
не менее не менее 

40 40 

2.3. Тройной прыжок с места м 
не менее не менее 

5 5 

2.4. 
Бросок набивного мяча (3кг) вперед из-за 

головы 
м 

не менее не менее 

5,2 5,2 



2.5. Бросок набивного мяча (3кг) назад м 
не менее не менее 

6,0 6,0 

3.Уровень спортивной квалификации 

3.1. 
Период обучения на этапах спортивной подготовки (до 

трех лет) 

Спортивные разряды –  

«третий юношеский»,  

«второй юношеский»,  

«первый юношеский» 

3.2. 
Период обучения на этапах спортивной подготовки 

(свыше трех лет) 

Спортивные разряды –  

«третий спортивный»,  

«второй спортивный»,  

«первый спортивный» 

 

На этапе совершенствования спортивного мастерства: 

№ 

п/п 

Упражнения Единица 

измерени

я 

Норматив 

Норматив до года обучения Норматив свыше года обучения 

мальчики/юно

ши 

девочки/девуш

ки 

мальчики/юно

ши 

девочки/девуш

ки 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1. Бег на 60 м с 
не более не более 

8,2 8,2 8,2 8,2 

1.2. Бег на 2000м мин.с 
не более не более 

8,10 8,10 8,10 8,10 

1.3. 
Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на 

полу 

количест

во раз 

не менее не менее 

36 36 36 36 

1.4. 
Наклон вперед из положения стоя на 

гимнастической скамье (от уровня скамьи) 
см 

не менее не менее 

+11 +11 +11 +11 

1.5. Челночный бег 3*10 м с 
не более не более 

7,2 7,2 7,2 7,2 

1.6. 
Прыжок в длину с места толчком двумя 

ногами 
см 

не менее не менее 

215 215 215 215 

 
Поднимание туловища из положения лежа 

на спине (за 1 мин) 

количест

во раз 

не менее не менее 

49 49 49 49 

1.7. 
Подтягивание из виса на высокой 

перекладине 

количест

во раз 

не менее не менее 

15 15 15 15 

1.8. 
Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине 90 см 

количест

во раз 

не менее не менее 

- - - - 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

2.1. 
Подъем выпрямленных ног из виса на 

гимнастической стенке в положение «угол» 

количест

во раз 

не менее не менее 

15 15 15 15 

2.2. 
Сгибание и разгибание рук в упоре на 

брусьях 

количест

во раз 

не менее не менее 

20 20 

2.3. Прыжок в высоту с места см 
не менее не менее 

20 20 

2.4. Тройной прыжок с места м 
не менее не менее 

6,0 6,0 

2.5. 
Бросок набивного мяча (3кг) вперед из-за 

головы 
м 

не менее не менее 

7,0 7,0 

2.6. Бросок набивного мяча (3кг) назад м 
не менее не менее 

6,3 6,3 

3.Уровень спортивной квалификации 

3.1. Спортивный разряд – «кандидат в мастера спорта» 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 10/015 от 31.10.2023г. 

 

Состав приемной комиссии для проведения индивидуального отбора 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу № 10/015 от 31.10.2023г. 

 

Состав аппеляционной комиссии для работы в приемной комиссии  

МБУ ДО «СШ по спортивной борьбе»  

с 10 по 30 декабря 2023 года с 15:00 до 18:00 часов 

 

ФИО Должность 

Щербуха Диана Анатольевна заместитель директора по УСР - председатель комиссии 

Аладжева Таисия Васильевна инструктор-методист - секретарь комиссии 

Зайченко Дмитрий Анатольевич старший тренер-преподаватель - член комиссии 

Щербаков Николай Евгеньевич старший тренер-преподаватель - член комиссии 

ФИО Должность 

Акопян Илона Александровна заместитель директора по АХР - председатель комиссии 

Ткачев Сергей Геннадьевич тренер-преподаватель - секретарь комиссии 

Питинов Петр Петрович тренер-преподаватель - член комиссии 


		2024-02-29T11:45:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ПО СПОРТИВНОЙ БОРЬБЕ"




